<sup>3</sup> *Quod debitori tuo chyrographum redditum contra voluntatem tuam adseueras, nihil de jure tuo deminutum est. Quibuscumque itaque argumentis jure proditis hanc obligationem tibi probanti, cum pro huiusmodi facto liberationem minime consecutum, index ad solutionem debiti jure compellet. Facit item l. si chyrographum 24.*

P.

ff.

ff. de probat. Si chyrographum  
 4 *† cancellatum (idem intel-  
 lige si redditum) fuerit; li-  
 cet p̄sumptione debitor li-  
 beratus esse videtur; in eam  
 tamen quantitatem, quam  
 manifestis probationib9 cre-  
 ditor sibi adhuc deberi osten-  
 derit, recte debitor conueni-  
 tur Ad stipulatur etiam lex  
 debitores l. c. de fid. instrum. his  
 verbis: Debitores tuos qui-  
 buscunq; rationibus debere  
 tibi pecuniam si probaueris,  
 ad solutionem cōpeller ad-  
 tus Praeses prouincia: nec ob-  
 erit tibi amissio (idem dic  
 de redditione) instrumen-  
 torum, si modo manifestis  
 probationibus eos debitor es  
 5 esse apparuerit. Quid *† ve-  
 rò dicendum esset, si de eo-  
 dem debito duo cōficiantur  
 chyrographa vel instru-  
 menta, quorum vnum re-  
 stituitur debitori an nihil-  
 ominus debitor liberetur?**

Qua

Qua in re diuersae sunt  
 DD. juris opiniões. Qui-  
 dam enim existimant, etiā  
 hoc calu tacite interuenisse  
 pactum de non petendo,  
 ut in d. l. 2. ff. de pactis, & ita sentit.  
 Paulus de Castro. Alij ( quorum  
 sententia magis placet ) sta-  
 tuunt, obligatione. n. effica-  
 cem manere, nec videri pla-  
 nē chyrographum redditū,  
 idq; *†* tribus potissimum 6  
 probant rationibus. Prima,  
 quod eadem vis sit vtriuq;  
 chyrographi aut instrumē-  
 ti, nec plus creditor ex duo-  
 bus ex gere possit, quā ex  
 vno. Vnde colligitur, quod  
 reddens vnū, nihil praēiudi-  
 cij sibi faciat, quia re ipsa, &  
 quantū ad effectū, tantum  
 habet quantū antea habe-  
 bat, ipsam videlicet probādi  
 facultatem, cum non min9  
 vno probare potest quā a  
 duob9. Secunda, quod cre-  
 ditores tūc demum soleāt

red-

reddere chyrographa, cum  
 nō possunt, vel nolunt apli-  
 us petere debitum. At hoc  
 casu non censentur nolle pe-  
 tere, siquidem retinent vnū  
 chyrographū. Tertia, quod  
 chyrographum à creditore  
 debitori possit ob aliā cau-  
 sam tribui, non ob libera-  
 tionē, vt potē propter cer-  
 titudinem, vbi, quando, &  
 quantum, soluere debeat,  
 vt notat gloss. in l. pecunie. 14. in ver.  
 maiorem. C. de solut. Creditor ve-  
 rò chyrographū ob aliam  
 causam retinere non potest  
 nisi ad probandam obliga-  
 tionem. Vnde sequitur,  
 quod reddito vno chyro-  
 grapho, aliò verò recento,  
 obligatio maneat integra.  
 Hanc sententiā tenet Iulio  
 Pacius in suis Antinomijis.  
 7 Proinde *†* si creditor chy-  
 rographū reddere non po-  
 test, vt potē, quia intercidit,  
 aut igne, aut naufragio absū-  
 ptum

ptum; tunc non est dubiū  
 liberari eum dando apochā,  
 per clarum textum in l. pecu-  
 nie 14. C. de solut. vbi sic decidi-  
 tur. *Pecunia soluta professio  
 collata instrumento, maio-  
 rem rei gesta probationem  
 continet, quā si chyrogra-  
 phum accepta pecunia mu-  
 tua fuisset redditum.*

Apocha *†* verò est scrip- 8  
 tura, qua creditor scribit se  
 recepisse pecuniam creditā  
 gloss. in d. l. pecunie. qua itidem  
 non aliter liberat debitorē,  
 quam si re vera & in effectū  
 pecunia persoluta sit. per text.  
 in l. si accepto. 19. §. 1. ff. de acceptilat.  
 lib. 46. tit. 4. & in l. si obligatum C.  
 de solut. Hæc autem de amif-  
 so chyrographo eatenus ve-  
 ra sunt, in quantū debitor  
 vltro debitum soluere vult,  
 & solū modò maioris certi-  
 tudinis causa, chyrographū  
 petit sibi restitui. At sec9 est,  
*†* quando debitor ob amif-

P 2

sum

sum instrumentum negat solutionem, Eo enim casu creditoris allegatio de amisso instrumento non admittitur, sed alijs probationib9 debitum probare potest, per textum in l. sicut. 5. C. de fide instrument. que ita disponit. Sicut iniquum est instrumentis vi ignis consumptis, debitores quantitatam debarum renuere solutionem ita nō statim casu conquerentibus facile credendum est. Intelligere itaq; debetis non existentibus instrumentis, vel aly argumentis probare debere fidem precibus vestris adesse.

OBSERVATIO, XXIX.

Exceptio non numeratæ pecuniæ an de jure locum habeat?

SUMMARIA.

Con-

Confessio posterior contraria priori attendi non debet.

Confessio pro judicato habetur.

Confessus debitum, in chyrographo obligatur civiliter non naturaliter.

Obligatio naturalis requirit consensum.

Exceptio non numeratæ pecuniæ intra biennium opponi debet.

Exceptio nō numeratæ pecuniæ transfert on9 probandi in creditorem.

Exceptio non numeratæ dotis videm intra biennium competit.

In Praxi exceptio non numeratæ pecuniæ admitti solet.

Locupletari nemo cum alieno damno debet.

Exceptio non numeratæ pecuniæ in alijs contractibus, præterquam in mutuo, an habeat locum?

11 Casus in quibus exceptio non numeratæ pecuniæ etiā intra biennium non competit.

12 Exceptio non numeratæ pecuniæ an habeat locum?

13 Gallia consuetudo de hac exceptione.

14 Homines Christianos non decet de apicibus juris disputare.

**S**æpius id evenit ut debitor spe futuræ numerationis, det chyrographum creditori, in quo confitetur, se certam pecuniæ summam ab eo mutuo accepisse, quo casu, utrū teneatur ad solutionem debiti confessi; an verò exceptionem non numeratæ pecuniæ opponere possit, dubium est?

Et primò quidē dicendum videtur, quod talis exceptio locum non habeat; siquidem nimis indignum est

quod sua quisq; voce dilucide protestatus est, id in eū casum infirmare, testimonioq; proprio resistere.

vt in l. generaliter 13. Cod. de non num. pecu. traditur. Semper enim propria confessio, vim rei iudicatæ obtinet, & ad solutionem cogit. vt in l. i. Cod. de confessis. satis disertè exprimitur. Verius tamen est

huiusmodi exceptionem competere ex ea potissimū ratione, quod is qui dat huiusmodi chyrographū, & confitetur pecuniā mutuo sibi esse datam, obligetur civiliter tantum, non etiam naturaliter. Naturalis enim obligatio, omnino requirit consensum, arg.

l. i. in fine. ff. de nouat. qui in hoc casu, dum videlicet numeratio non est sequuta, non præsumitur talis fuisse, vt debitor voluerit se esse obligatū; & ideo cōueniri quidem

quod

dem

dem potest, idq; condictio-  
ne ex lege, vt Instit. de lib. oblig.  
ibi: *nasatur condictio* Et:  
habetur, sed liberatur exce-  
ptione non numeratae pe-  
5 cuniae, dummodò ¶ intra  
iuxta tempora opponatur.  
quae quamuis antea ex Im-  
perialib9 Constitutionib9  
vsq; ad quinquenniū pro-  
cedebat, attamen per Con-  
stitutionem Imp. Iustin.  
temp9 illud coartatū est, vt  
vltra biennij metas hui9ce-  
modi exceptio minimè ex-  
tendatur, per expressum textum in  
Instit. d. tit. de lit. obligat. et in l. in  
contractibus. 14. Cod. de nō num. pecun.  
in verbis: *In contractibus, in*  
*quibus pecunia vel alia res*  
*numerata vel data esse con-*  
*scribuntur, non intra quin-*  
*quennium (quod antea con-*  
*stitutum erat) non nume-*  
*rata pecunia exceptionem*  
*obticere possit, qui accepisse*  
*pecunias vel alias res scri-*  
ptus

ptus sit, vel successor eius sed  
intra solum biennium con-  
tinuum: *vt eo elapso, nullo*  
*modo que vela non numerata*  
*pecunia introduci possit.*

Vnde ¶ consequens est, 6  
quod si creditor alleget pe-  
cuniam esse numeratā, ipse  
id probare teneatur. Præ-  
sumtio enim contra chyro-  
graphū, vel inde sumi po-  
test, quod debitor necessi-  
tate adactus admodum fa-  
cilis esse soleat ad exhiben-  
dam quamlibet confessio-  
nem, dummodò pecuniae  
sibi numeratae aliqua spes  
sit; quod etiam de sponso  
dotem confitente dici solet.  
Nam ¶ & is intra bienniū 7  
exceptionem non numeratae  
dotis habet, per expressum  
text. in d. l. in contractibus 14. in fine.  
idq; propter similitudinem  
rationis, nempe suspitionē  
facilitatis. *Quid enim non*  
*scribit amoris astro percat9*  
spon-

sponsus, ¶ *agit vt potiatur*  
*sponsa* et *Myus* in Instit. de lit. ob-  
lig. tradit. prout ex aduerso,  
elapto biennio huiuscemo-  
di exceptio non habet locū  
ob hanc potissimū causam  
quod iam præsumptio. sic  
contra debitorem. Neq;  
enim præsumitur tam ne-  
gligens fuisse, vt intra bien-  
nium non exigeret pecuniā  
aut saltem chyrographum  
8 repeteret. Proinde ¶ non  
absq; summa æquitatis ra-  
tione, etiam in praxi hæc de  
non numerata pecunia ex-  
ceptio admitti solet; prout  
id in Curia Regali inter V-  
miasthomski & Successores  
VVilczek Año 99. in mē-  
se Martio tractatum fuisse  
9 memini. Cum ¶ nihil ma-  
gis sit æquitati consentaneū  
quàm ne quis cum alieno  
damno locupletetur, per text.  
in l. nam hoc 14. ff. de cond. indebiti:  
quod certè omnia hæc ex-  
ce-

ceptione sapius eueniret.  
Nec admodū his refragan-  
turea, quæ ex d. l. generaliter. 13  
Cod. de non. num. in contrarium.  
adducta fuerunt. Textus ¶ 10  
etenim illius legis expressè  
loquitur de alijs cōtractib9  
cum videlicet ex alia causa,  
quam mutui confessio sit,  
in quibus huiusmodi exce-  
ptioni locum nō esse plus-  
quam manifestum est, per  
magis clarum textum in l.  
aduersus s. ibi: *Ignorare au-*  
*tem nō debes, non numerata*  
*pecunia exceptionē ibi locū*  
*habere, ubi quasi credita pe-*  
*cunia petitur. Cum autē ex*  
*precedēte causa debiti in chy-*  
*rographū quantitas redigi-*  
*tur: nō requiritur an tunc,*  
*cū cauebatur, numerata sit:*  
*sed an iuxta causa debiti præ-*  
*cesserit, Cod. de non num. pecunia.*  
Quoad secundum, neq;  
illud multum facere potest.  
Quamuis enim id verum  
sit,

fit, quod confessio vim rei  
judicatae obtineat, attamen  
hoc ita intelligendum est,  
si confessio sit plena & ma-  
nifesta: non autem erronea,  
qualis omninò hæc est.  
Nam confitetur quidē de-  
bitor in tali chyrographo  
numerationē esse factam,  
sed spe futuræ numeratio-  
nis, qua nō sequuta, cōmit-  
titur error facti, qui nemi-  
ni nocere debet, secundum  
cōmunem DD: opinionē.  
vt: *Obs. sequenti traditur.* Porro  
11 *f* sunt certi casus, quibus e-  
tiam intra biennium cessat  
hæc de nō numerata pecu-  
nia exceptio; & primò qui-  
dē in l. cum fidem, 4. Cod. de non  
num. pecunia exprimitur. his verbis:  
*Cum fidem cautionis agno-  
scens etiam solutionem por-  
tionis debiti vel usurarum  
feceris: intelligis de te non  
numerata pecunia nimium  
tardè querelam deferre.*

Se-

Secundus est; quando de-  
bitor confitetur in testa-  
mento se recepisse pecuniā  
Eo enim casu metu mortis  
videtur vera confiteri, per  
textum in l. 1. Cod. de falsa. caus. adiect.  
*Legat.* Tertius est; quando  
debitor semel atq; iterum  
confessus est debitum, A-  
ctus enim geminatus ( vt  
DD: loquuntur) multū  
arguit ad validitatem eius  
quod agitur, per expressum textū  
in l. cum scimus 22. ibi: *Tunc ex  
utroq; genere obligationis,  
id est tam scriptura, quam  
confessionis vel depositionis,  
talem cum esse credendum  
qualem se & scripsit, & in-  
ter acta deposuit:* Cod. de agric.  
& censu. lib. 11. Sunt & alij ple-  
riq; quos DD: & præser-  
tim Ioan. de Platea *Instit. de  
liter. oblig. latè persequitur.*  
Nec desunt, *f* qui etiam in-  
ter mercatores huic exce-  
ptioni locum non esse tra-  
dant,

dant, quod Iason. in l. qui pecuniam  
ff. si cert. petatur, firmiter tenet.

- 13 Sed & *f* Costal aduers. parte. 3  
in l. in duobus 28. *f.* a fideiussore. de  
iureiur. in Gallia hanc exce-  
ptionem omninò non ad-  
mitti, & solam ibi cōfessio-  
nem numerationi compa-  
rari statuit, idq; ex ea poti-  
ssimum ratione, quod *f* nō  
14 deceat homines, maximè  
verò Christianos, de lum-  
mo iure & apicibus juris di-  
sputare, per text. in l. si fideiussor.  
29. *f.* quædam. 4. ff. Mandati.

## OBSERVATIO, XXX

An indebitè solutum  
repeti possit?

### SUMMARIA

- 1 Indebitum qui soluit sciens,  
donare videtur.
- 2 Indebitū fit quatuor modis.
- 3 Soluens indebitū per igno-  
rantiam juris vel facti,  
quando id repetere possit?

Er-

Error iuris & facti non  
nocet, quando agitur de evi-  
tando damno, & quomodo  
id intelligendum?

Indebitum iure Civili an  
ob ignorantiam juris repeti  
possit?

Condictio indebiti est iuris  
naturalis.

Ignorantia facti quando  
non nocet?

Condictio indebiti an locū  
habeat si debitum ante tem-  
pus solutum sit?

Indebiti condictio quibus  
casibus cessat?

Iura omnes scire debent,  
exceptis minoribus & mi-  
lilibus.

Ignorantia juris quibus per  
sonis non nocet?

Ignorantia juris non ex-  
cusat, quando juris consul-  
torū copia haberi potest.

**S**Vperiori ad  
finis valdè hæc  
quoque est qua-  
estio.

Q

atio.

stio. Vtrum videlicet indebitè solutum repeti possit? Quia in re, quamuis omnis dubitatio per text. in l. x. his verbis *Et quidem si quis indebitum ignorans soluit, per hanc actionem condicere potest:* <sup>1</sup> *Sed si sciens se non debere, soluit, cessat repetitio.* ff. de condict. indebiti. eximi videatur: Cum & iuxta vulgatam regulam juris in l. cuius. 53. ff. de reg. juris: *Cuius per errorem dati repetitio est, eius consultò dati donatio est;* id tamen absq; distinctione satis commodè explicari nequit. Quia cum quis soluit indebitum ignorans, aut <sup>2</sup> est indebitum utroq; jure, Civili scilicet & naturali; aut naturali tantum; aut Civili tantum; aut est debitum utroq; jure. Si ergò indebitum est utroque jure; vel naturali tantum, ut potè si quis in chyrogra-

pho

pho dato, spe futura numerationis, confessus est se debere, quo casu, Civilis tantum fit obligatio, ut supra obser. præcedenti dictum est; tunc <sup>3</sup> solutū per quacunq; ignorantiam, siue iuris, siue facti, repeti potest, per claros textus in l. cum vi solutor 3. Cod. de Condict. indebiti, & l. si quasi. 7. Cod. de nō numerata pecunia.

*Neq; tenim juris error in damnis amittenda rei sua nocet,* per expressum textum in l. 7. & 8. ff. de iur. & facti ignor.

Et certè multò minus facti ignorantia, ut ibidem in d. l. 8. habetur, & notat Chiliā Konig in pract. Cap. 63. num. 4. prout etiam in Curia Regali inter Schniter & Iudæum Nachman Año 96. feria secunda intra Octavas SS Corporis Christi iudicatum reperi. Acquitas siquidem ipsa luadet, ut id restituatur quod indebitè solutum est; & valde iniquum esset, aliquem dirari

cum

cum alieno damno. ut text. l. generalis ff. de cond. in debiti. tradit.

<sup>5</sup> Quod si indebitum jure Civili, sed debitum jure naturali tantum, puta ex minus solenni testamento solvatur, repeti non potest; <sup>6</sup> cū in hæc <sup>7</sup> conditio sit naturalis, per textum in l. in debiti 17. ff. de condict. indebiti. & idè ex æquo & bono datur; Id tamen eareng verum est, quatenus aliquid solvitur per iuris, ut in l. regula 9. §. si quis jus 5. ibi: *Quod si idè repetitionem eius pecunia habere credunt; quod imperitia lapsi, legis Falcidia beneficio usi non sunt; sciant ignorantiam facti nō juris prodesse, nec stultis solere succurri, sed errantib9:* ff. de iur. & facti ignor. vel facti ignorantia supinam, & minus probabilem, ut in d. l. <sup>7</sup> regula §. 2. in verbis: *Sed si facti ignorantia ita demum cuiq;*

non

*non nocet si non ei summa negligentia obijciatur. Quid enim, si omnes in Curia sciant, quod ille solus ignorat? & rectè Labeo desinit scientiam neq; curiosissimi, neq; negligētissimi hominis accipiendam; verum eius qui eam rem diligenter inquirendo, notā habere possit* ff. eodem. traditū est. Neq; <sup>8</sup> in contrariū his facit, quod iuris ignorantia suū peccentib9 nocere non debeat per tex. in d. l. iuris ignorantia 7 & 8. ff. de iur. & facti ignor. Verissimum enim est, quod ignorantia iuris damno non adficiat, sed etiam minimè profit; inter quæ duo magna est diversitas. Ignorantia siquidem facti lucro adficit, & damno liberat, per indebiti repetitionem: Ignorantia autem juris, neq; lucro adficit, neq; damno liberat, id est, non facit, ut denegetur

Q 2

tur

tur indebiti conditio, Sed nec obstat quominus denegetur, quæ ipso iure nõ cõpetit: prout id eruditè declarat Cuiatius. lib. 5. obser. 39

9 Si deniq; debitum sit vtroq; modo, & solvatur ante tempus solutioni præfixum, eo casu solutum non repetitur, per expressum textum in l. in diem 10. in verbis: *In diem debitor, ad id debitor est, ut ante diem solutum repetere non possit.* ff. de cond. indeb. quod idem nisi per ignorantiam facti probabilem solutum sit, intelligi debet. Sunt fauorem & alij quidam casus, quibus hæc conditio cessat, ut potè ob rem iudicatam.

vt in l. 1. Cod. de condic. indeb.

causam piam, vt in l. cum 25. §.

mulier 2. ff. eodem, inficiatione in

vt in l. ea que 4. C. eodem. tran-

sactionem, vt in l. in summa 67. in

pr. ff. eodem, iusiurandum, vt in l.

nam, posteaquam 9. ff. de iureiur.

&

& deniq; ob solutionem alieno nomine factam, vt in l. repetitio 44. ff. de Condic. indebiti, videre licet. Ad extremum & hoc sciendum est, quod quavis ignorantia juris ne nomen excusare possit, vt supra dictum est. Omnes tamen enim iura scire debent,

per expressum textum in l. leges 9. ibi:

*Leges sacratissima, quæ cõstringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, vt uniuersi præscripto earum manifestè cognitæ, vel inhibita declinent, vel permissa sectentur: at tamen milites, & minores excipiuntur* Hi enim propter ætatis defectum, iusticiæ nõ possunt; proinde ignorantia tamen non solum illis non nocet, sed etiam prodest, vt scilicet lucrentur & acquirant; per text. in l. pen. in pr. ff. de iur. & fact. ignor. & l. 2. Cod. eodem. quod etiam in Milinbo locum habet, per text. in l. 1. C. de

iii

iur. & fact. ignor. quos arma magis, quàm iura scire debere, sacratissimè legislator existimauit vt in l. scimus 22. Cod. de iure delib. habetur. at in foeminis, & rusticis, quamuis his etiam subueniatur, per textum in l. fin. Cod. de iur. & fact. ignor. & l. si quis 7. in verbo. rusticitatem ff. de iurisdictione & in l. si quis 3. §. & si sciens, 22. ff. ad Senatuse. Sijll. hoc heri solet certis tantum casibus in iure expressis, prout d. l. fin. ibi: *in his tantum casibus, in quibus præteritarum legum auctoritas eis suffragatur, subueniri; recensa-*

13 *stur.* Quod etiam tamen de eo casu intelligendum est, quando peritiores in iure non habuerunt, à quibus consilium peterent, per textum in d. l. Regula. §. 3. in verbis: *Sed iuris ignorantia non prodesse, Libentia accipiendum existimat, si jurisconsulti copiam haberet, vel sua prudentia*

*dentia instructus sit, ut cui facile sit scire, ei detrimento sit juris ignorantia, quod raro accipiendum est.* ff. de iuris & facti ignor.

## OBSERVATIO XXXI.

Periculum rei debitæ vtrum ad debitorem vel ad creditorem pertineat?

### SUMMARIA.

Periculum rei debitæ post moram pertinet ad debitorem secundum communem DD: opinionem.

2 Si res eodem modo apud creditorem peritura fuisset, quo apud debitorem interijt, quid juris sit?

3 Mora delicto & furto equiparatur.

4 Mora aut fit bona fide aut mala.

5 Mora non interueniente, si res depereat, cuius periculo id fiat?

- 6 Debitor generis nequaquam  
8 interitu liberatur, nisi obtu-  
lerit certam speciem.
- 7 In debitore quantitatis quid  
juris sit.
- 9 Debitor speciei interitu  
ipsius quando liberetur?
- 10 Mora quomodo compur-  
gari potest per debitorem?
- 11 Mora fideiussoris non no-  
cet principali, sicut & mo-  
ra patris filio.

**M**ortuus & intri-  
cata etiam hæc est  
quæstio. Periculū  
rei debitæ, utrum ad debi-  
torem, vel ad creditorem per-  
tinere debeat? Qua in re,  
propter plures, eosque varios  
juris Civilis textus, diversæ  
sunt DD: opiniones. Et  
quamvis omnes ferè in eo  
consentiant, quod post  
moram debitoris pericu-  
lū seu interitus rei debitæ  
ad debitorem pertineat,  
idque;

idque; per expressum, & ut il-  
li dicunt magistralem text.  
in l. quod te 5. ff. de reb. cred. cuius hæc  
sunt verba. *Quod te mihi dare  
oporteat, si id postea perse-  
rit, quam per te factum erit  
quominus id mihi dares, tu-  
um fore id detrimentū con-  
stat.* Cui ad stipulatur mul-  
ti alij textus, quos glos: ibi-  
dem in verbo, detrimentū,  
enumerat; at tamen in eo,  
si res debita eodem modo  
penes creditorem peritura  
fuisset, quemadmodū apud  
debitorem sua sponte periisset,  
non solū veteres juris Ci-  
vilis glossatores Martinum  
& Ioannem, sed etiam an-  
tiquissimos illos legū pro-  
fessores Sabinum & Cassiū  
atque Proculum; eorumque  
assectas valde dissentientes  
fuisse indicio est: text. in l. si  
plures 14. §. ult. in verbis: *Sabinus  
& Cassius absolui debere  
eum, cum quo actū est dixe-  
runt*

runt; quia æquum esset na-  
turalem interitū ad actorem  
pertinere; utique cum interitu-  
ra esset ea res, et si restituta  
esset actori. ff. de positi Horum  
sententiam sequitur est etiā  
Martinus, ut videre est in gloss.  
d. l. quod te, 5. in verbo, detrimentum.  
& in d. l. si plures 14. in verb. interitu-  
ra esset, per textum ibi al-  
legatos & potissimum in  
l. item si verberatum 13. §. fin. in verbis  
*Sed est verius, si forte di-  
stracturus erat petitor, si ac-  
cepisset, moram passo debere  
prestari, nam si ei restitu-  
isset, distraxisset, & precium  
esset lucratus.* de rei vindicat.

Verum Proculus (quem  
Ioannes sequi maluit) hanc  
distinctionem, utrum eodē  
modo res debita periisset  
penes creditorem vel non;  
nequaquam admittendum  
esse existimavit; siquidem  
generaliter post morā co-  
missam, debitorem teneri  
text. d. l. quod te 5. & alij quā-  
plu-

plurimi testentur. In primis  
verò Pomponio, in l. si in Asia  
12. §. ult. ff. de positi, disertis ver-  
bis docet; quod, siue ex sti-  
pulatu, siue ex testamento,  
vel ex deposito debetur, si  
post acceptum iudicium res  
interierit cum detrimento  
rei pereat. Quod idē pla-  
nissimè confirmat textus,  
in l. si servus 108. §. si servus 11. ubi  
dicitur. *Si servus legatus sit  
& moram heres fecerit, pe-  
riculo eius & deterior sit.*  
ff. de legat. 1. Et in l. si duo, 16. §. er-  
go. 3. ff. de pecunia Constit. his verbis:  
*Ergo si non stetit per acto-  
rem, tenet actio: etiam si per  
rerum naturam stetit, sed  
magis dicendum est, subue-  
niri reo debere:* apertissi-  
mè innuitur, quod non at-  
tendatur, utrum apud cre-  
ditorem res peritura fuisset,  
nec ne; sed an debitor in  
mora fuerit? Utroque; om-  
ni casu indistinctè mora  
(quæ delicto, ut puta, tur-  
to

to æquiparatur, ut in l. inter sti-  
pulantem 33. §. pen. ff. de verborum ob-  
lig. videre est. ) periculo debi-  
torem obligat, quod ex ver-  
bis I Cti Pauli in l. si filiofami-  
lia 25. §. si post. 2. ff. solut. matrimonio  
aperte colligitur, quod vi-  
delicet maritus, qui in red-  
denda dote moram fecerit,  
omnimodò hoc est sine vl-  
la distinctione, periculo do-  
tis obligetur. Mihi cerre,  
re notis huius I Ctorum di-  
sputationibus, ipsam rei æ-  
quitate. n. consideranti, di-  
stinctio, quam Hotom. il-  
lustrium qua. 30. ponit,  
non admodum displicet.  
4 Vt ¶ videlicet distinguam⁹  
inter eū qui bona fide mo-  
ram fecit, putans se iustam  
causam habere differendi,  
& eum, qui mala fide rem  
debitam restituere recusat,  
qui & frustrator rectè ap-  
pellari potest, ut in l. sciendū 21.  
& l. sequen. his verbis: *Sciendum*  
*est,*

*est non omne quod differen-*  
*di causa optimaratione fiat,*  
*mora adnumerandum, quid*  
*enim, si amicos adhibendos*  
*debitor requirat, vel expedi-*  
*endi debui, vel fidei ijsorib⁹*  
*rogandis? vel exceptio ali-*  
*qua allegetur s. mora facta*  
*nō videtur, si modo id ipsum*  
*nō fraudandi causa simuletur*  
*ff. de v. iuris habetur. Aequitati*  
*etenim valdè contentaneū*  
*est, ut is, qui bona fide cun-*  
*ctatur, seu morā comittit,*  
*naturali rei debitæ interitu*  
*liberetur, etiam si res apud*  
*creditore n. peritura nō fu-*  
*isset. Secus in eo, qui ma-*  
*la fide & animo fraudandi*  
*in mora est, Is enim hanc*  
*malæ fidei lux subire debet*  
*pœnam, vt, siue apud acto-*  
*re n. interitura esset, siue nō,*  
*nullatenus interitu eius rei*  
*liberetur, quod etiā Paulus*  
*I Ctus in l. illud 40. in pr. his verbis:*  
*Illud quoq, quod in oratio-*  
*ine*

ne D Hadriani est, ut  
post acceptum iudicium, id  
actori præstetur, quod habi-  
turus esset, si eo tempore, quo  
petit, restituta esset heredi-  
tas, interdum durū est, quid  
enim, si post litem contesta-  
tam mancipia, aut iumenta,  
aut pecora deperierint? dā-  
navi debet secundum ver-  
ba orationis: quia potuit pe-  
titor, restituta hereditate  
distraxisse ea. Et hoc ju-  
stum esse in specialibus pe-  
titionibus Proculo placet.  
Cassius contra sensit. In pra-  
donis persona Proculus re-  
ctè existimat: in bona fidei  
possessoribus Cassius. Nec  
enim debet possessor aut  
mortalitatem præstare, aut  
propter metum huius peri-  
culi temerè inde sensum jus-  
suum relinquere. ff. de here-  
dit. petit. satis clarè probat.  
5 Porro ¶ si nulla mora debi-  
toris interueniente res depe-  
reat,

cuius periculo id fiat,  
non incongrue hic quæri  
possit? Quod itidem pro-  
pter diuersitatem textuum  
juris, absq; distinctione ex-  
plicari commodè nequit.  
Primo itaq; distinguendū  
est, inter genus seu quanti-  
tatem, & speciem. Si tamen 6  
genus debetur, tunc debitor  
sui generis, interitu ip-  
sius minimè obligationi  
eximitur: Cum per rerum  
naturam genus nunquam  
perire possit, ut est text. in l. in  
ratione 30. §. incertæ 5. & ibi gloss. in  
verbis, relicum esset ff. ad l. Falicid.  
& per consequens nec debi-  
tor quantitatis, per expressū text.  
in l. incendium 11. Cod. si certum peti-  
tur, ubi dicitur. *quod incendium*  
*are alieno non exuat debi-*  
*torem.* Si ¶ tamen aliquis 7  
debeat quantitatem respectu  
certæ speciei, dicendum est,  
quod specie perempta, etiā  
generis siue quantitatis ob-

ligatio nõ perduret, sed debitor omninò liberetur, ut in l. in nouem 31 ff. locati et in l. electio. §. si is quem ff. de noxalib. actio. 8 disponitur. Item si debitor generis obtulerit creditori aliquam speciem, creditor autem eam accipere recusauerit, tunc propter moram creditoris interitu speciei oblatae debitor liberatur, quamuis deberet generis, per expressum textum in l. qui decem. 72. in verbis: *Qui decem debet, si ea obtulerit creditori, et ille sine iusta causa ea accipere recusauit, deinde debitor ea sine sua culpa perdidit, doli mali exceptioe potest se tueri; quanquam aliquando interpellatus non soluerit. Etenim non est equum teneri pecunia amissa: quia non teneretur, si creditor accipere voluisset quare pro soluto id, in quo creditor accipiendo moram fecit, oportet esse.* ff. de solut. Aut si debetur species,

& tunc, si factio debitoris perijt, omnimodo tenetur, per text. in d. l. quod te 5. ff. de rebus creditis. Si verò sine factio debitoris, & nulla mora eiusdem procedente, liberatur, per textum in l. si ex legati 23. ff. de verb. obligat. cuius hæc sunt verba: *Si ex legati causa, aut ex stipulatu hominem certum mihi debeas; non aliter post mortem eius tenearis mihi; quam si per te steterit, quominus viuo eo, cum mihi dares. quod ita fit, si aut interpellatus non didisti aut occidisti eum.*

Sed etsi debitor in mora fuerit, & postea eam purgauerit, puta oblatoe, vel nouatione, re extincta, perinde liberatur, ac si nunquam moram comilisset, per textum in l. item si cum 14. §. quod si homo, in verbis: *ita ut, si dominus eum quoquo modo receperit, is, qui ex stipulatione conuenitur, exceptione in ius fiat.*

ff. quod

1 ff. quod metus causa etc. Deniq; si alius ex parte debitoris, ut pote pater aut fideiussor moram fecerit, nihilominus rei interitu debitor liberatur; is verò qui moram fecit, utili actione conueniri debet, per textum in l. cum filius familias 49. in verbis: *At si pater in mora fuit, non tenebitur filius: sed utilis actio in patrem danda est. Quae omnia et in fideiussoris persona dicuntur.* ff. de verb. oblig.

## OBSERVATIO, XXXII.

An aliud pro alio, id est, res mobilis pro immobili, vel e contra solui possit?

## SUMMARI A.

- 1 Aliud pro alio solui posse affirmatur.
- 2 Aestimatio seu precium loco rei an succedere possit?
- 3 Aliud pro alio solui non potest

potest inuito creditori. Impossibilitas facit, ut aliud pro alio soluatur, etiam inuito creditori.

Necessitas nullam habet legem.

In praxi Curia obseruatur, ut loco summa pecuniaria debita, pignora accipiantur.

Iuramentum à debitore exigi solet, quod aurum et argentum non habeat.

Ius Sax: contrarium disponens quomodo intelligendum sit?

Distinctio inter ius naturale et Civile, quoad solutionem.

Aestimatio Iudicis in datione pignorum qualis esse debeat?

In exigendo debito, quis ordo seruandus sit?

Ed an aliud pro alio id est, an res mobilis pro

R 2 im-

immobili, aut é contra, solui potest? Et t quidem pro parte affirmatiua, faciunt textus juris, hi Primò in l. si domus 71. §. qui constitetur 3 ff. de leg. 1. vbi dicitur. quod, etiam res aliqua in specie debeatur, æstimatio tamen eius solui possit. *Æquissimum est enim* (inquit ibidem textus.) *concedi ei ex hac causa æstimatione officio Iudicis præstare.* Secundò expressè inquit aub. de fideiuss. & mandat. coll. tit. 1. Cap. quod autem 3 in verbis: *Quod si quis mutauerit aurum, debitoris substantia credens, at ille ad restitutionem auri non sit idoneus, substantiam autem immobilem habeat, verum creditor ardeat aurum omnimodò querens, illi verò non sit facile, neq; vlla mobilis substantia: sed si nec quispiam emptor immobilium eius rerum adsit: tunc per Iudicem subtili æsti-*

ma-

*matione facta rerum debitoris, secundum quantitatem debiti, possessione immobilium creditoribus dari necesse est.*

Tertio, conuenit cum supra dictis textus in l. si quis argentum 35. §. si autem 3. C. de donat. vbi dicitur. *Quod, si donator neq; argentum neq; seruum habens, vel non tantum quantum donauit, fecerit eorum donatione; tunc pro eo quod deest, æstimatio dari debeat.* Et t quod precium tunc æstimatio loco rei succedere possit, probatur per l. Imperator 70 §. fin. ff. de legat. 2. Cui concordat Cap. Ecclesia 3. ext. vt lite pèdente etc. lib. 2. tit. 16. Quod tamen DD. verum esse putant in iudicijs vniuersalibus puta legati, hæreditatis, & similibus, secundum allegata iura Secus verò est in singularibus, vbi vt precium loco rei fungatur, non conceditur, per text.

ib

in l. venditor 21. vers. *Quid si rem quam vendidi, alio possidente petij & litis æstimationem accepi, vtrum precium illi debeo an rē? utiq; rem: non enim actiones ei, sed rem præstare debeo,* ff. de hæred. & act. vendita. Porro t pro parte negatiua militat hi textus. Primò in l. mutuum 2. §. mutui datio. 1. in fine ff. de reb. credit. vbi expressè dicitur, quod aliud pro alio inuito creditori solui non possit. Secundò contrarium colligitur ex textu in pr. Instit. quibus modis tollitur oblig. in verbis: *Vel si quis consentiente creditore aliud pro alio soluerit.* Et in l. manifesti juris est 17. Cod. de solut. vbi dicitur. *Manifesti juris est, tam alio pro debitore solvente, quam rebus pro numerata pecunia consentiente creditore datis, tolli paratam obligatione.* His ad stipulatur etiam textus in d. l. si domus

71. §. cum alicui 4 ff. de legat. vbi dicitur. *quod cum alicui pecuniam legatum esset, velletq; hæres æstimationem præstare, iniquum id esse: neq; a prætore impetrari posse.* Verum t hi textus iam allegati, ita accipiendi sunt, si debitori rei debita solutio possibilis esset, per expressum textum in l. si deicommissa 11. §. ex his apparet 17. ibi: *cum verò ipsum præstari non potest, æstimationem esse præstandam* ff. de leg. 3.

Alioquin, si debitor rei debita soluendi facultatem non habeat, tunc etiam si eo casu, nulla scripta lex fuisset, necessitatis tamen ratio (quæ nullam habet lege n, arg. l. 1. ff. de off. Consul.) ad hoc causam perduceret. Nam si non sit idoneus pecuniarum debitor, nec vllus emptor sit bonorū illius immobilium, nihil aliud certè facturus erat, quam prop-

71.

rijs

rijs bonis cedere, & ita necessario res ad creditorem venient, debitum recipere non valentem. Sicut itaq; Imper. Iustinianus *in dicta auth. de fideiuss. & mandat.* palam fatetur, se hanc legem, etsi minus forte gratam quibusdam creditoribus, propter tamen suam clementiam eo modo sancivisse; ita <sup>6</sup> non minori certe æquitatis & benignitatis ratione, in iudicio Regio, inter Alexandrum Piphan, & Anthoniū de Stezij Ciues Cracovien: & inter Albertum Fabrum, & Gregoriū Serificem, Ciues Lublinen: Nec non inter Melchiorem Krossnomicz Ciue Saxdecen: & Catharinā Pawlona VVoia szowa Ciuem Casimiriem: Anno 91. decisum fuisse, in libris decretorū reperiri potest, quod videlicet credito-

res

res loco summæ pecuniaræ pignora à debitoribus offerentibus, vel in defectu horū, res immobiles in solutum accipere coacti fuerint: Prius <sup>7</sup> tamen jramento per debitorem præstito, quod aurum, argentum, parata m̄q; pecuniam & meliora pignora, præter illa quæ ab eodem offeruntur, non habeat, quemadmodum in Curia inter easdem personas, & Moisen Iudæum, ac quendam dictū klucznik Año 1597. feriā secundā post festum Sancti Jacobi Apostoli Varsaviæ decisū fuisse constat. Quicquid in contrarium Ius <sup>8</sup> Saxonicum disponat, ut videre est lib. 3. artic. 40. ubi dicitur. *Qui nummos vel argentum solvere debet, si pro hoc pignora præbuerit, aut mulctas, non (nisi hoc in promissione continetur,) liberatur.* Nam

&amp;

& id iuxta distinctionem supra allegatam intelligendum est, cum & hoc jure, si debito soluendo nō suppetat numi, ad pignora (quibus distrahendis ac vendendis datur spacium sex septimanarum) recursum fieri certum sit; per alios itidem expressos textus, ut potè, lib. 1. artic. 70. & gloss. lib. 3. artic. 39. Quamvis non desint, qui & aliam distinctionem hic comminiscantur, ut scilicet aliud pro alio soluens, quantum attinet ius naturale nō liberetur: Naturalis enim obligatio semper id requirit, quod in illā deductum est, ut in d. art. 40. & l. 2. ff. si certum petatur. & §. 2. Instit. quib. mod. re contra. oblig. Secus est quo ad ius Civile. Hoc enim jure, æstimatio iudicis loco rei debitæ succedere potest, ut in dictis legibus. Proinde amplius queri potest.

Qua-

Qualisnam <sup>9</sup> datio illa pignorum, seu æstimatio iudicis fieri debeat? Ad hæc vide dict. auth. de fideiuss. & mandat. cuius verba sic se habent. *Rerum verò datio sit huiusmodi, quacunq; quidem meliora sunt, dentur creditori, quæ verò deteriora, apud debitorem post debiti solutionē manere sinantur. Etenim non erit iustum (inquit ibidem Iustinianus.) dantem quidem aurum, recipere autem aurū non valentem, sed coactum suscipere possessionem immobilem, non saltem meliora rerum debitoris percipere; & per hoc habere consolationem: quia si aurum non recipit, aut alia rerum quæ portari possunt, tamen licet ei possessionem non inutilem habere.* Vnde etli satis manifestè cōstet quod creditor semper habeat electionem, ut scilicet res me-

lio-

liores ad solutionem debiti sui acceptare possit; atamen res illæ ad æquivalentiam usque debiti, & coram iudice æstimari debent, per dict. auth. de fideiuss. & mādāt. in verbis: *subtili æstimatione facta rerum debitoris, secundū qualitatem debiti, &c.* prout etiam in textu Spec Sax: d. lib. 1. artic. 70. his verō: *tunc pignus exponatur aut vendatur, si pro debitis non poterit obligari. Et si plus valuerit, reo reddatur, si verò minus, iterum pignorando debita adimpleantur, dispositum est.* Pro coronide verò obiter notandum est, quod debitor non soluendo existente, in exactiōne debiti ordo talis seruari debeat. Primò vt res mobiles & animales, pignoris iure à creditoribus capiantur; & ab illis (si ita libuerit) distrahantur. Quarum precium

si non suffecerit, tūm demū ad res soli & immobiles recurritur. Quod si nec quæ soli sunt sufficient, tūc peruenitur etiam ad iura, per textum in l. à Diuo Pio. 15. §. in venditiōne. 2. ff. de re iudicata facit & gloss. iur Sax: d. lib. 3. artic. 39. Postremò proceditur ad detentiōnem personæ, de qua infra obseruatione sequenti.

### OBSERVATIO XXXIII.

Vtrum debitor ob æs alienum carceribus mancipari possit?

#### SUMMARIÆ.

*Qui caret ære debet luere in corpore.*

*L. 12. tab. in debitores qualis fuerit?*

*Legis 12. tab. de debitoribus verba.*

*Consuetudo apud Romanos post l. 12. tab. de obstructis ære alieno.*

Lex

5 *Lex Patilio & Papyrio Coss. de ysdem lata.*

6 *Lex Iulia de ysdem qualis fuerit?*

7 *Differentia inter legē Patilium & l. Iuliam.*

8 *Ius Nouellarū cessionem bonorum introduxit.*

9 *Debitoribus qui non ex accidenti, sed ex sua negligentia ad egestatem perueniunt, non subuenitur.*

10 *Cessio bonorum qualis esse debeat?*

11 *Actiones & petitiones cedi debent.*

12 *Cedens bonis, quando redit ad pinguiorem fortunam, conueniri denovo potest.*

13 *Ius Sax: debitorem carceribus mancipandū esse statuit.*

14 *Praxis Curie Ius Sax: sequitur.*

15 *Debitor in privatis carceribus detineri non debet.*

16 *Afflicto non est addenda afflictio.*

*Debitoribus qui commiseratione sunt digni.*

**N** superiori obseruatione dictum est: Detentiōnem personæ debitoris, soluendo non existentis de iure licitam esse; quod probatur, primò per vulgaram illam Regulam. *Qui caret ære, luat in corpore.* l. fin. ff. de in ius vocan. & l. 1. in fine. ff. de poenis, vbi expresse dicitur: *quod is, qui pœnam pecuniariam egentes eludunt, coërcitionem extraordinariam (intellige detentiōnem aut similem) inducant.* Et iure antiquo 12. tab. debitores damnati, si iudicatum facere non possent, publicè vendi, & neruo operam dare soliti erant; teste Gellio noct. Attic. lib. 20. Cap. 1. & Lino decad. 1. lib. 6. vbi narrat de facto Manlij, qui centuriōnem quandam à feneratorum

ru crudelitate liberauerat  
Quinimo quod magis est,  
hac eadem lege XII tab:  
institutum fuit, ut credito-  
res debitoris corpus disse-  
carent, atq; inter se parti-  
rentur. Quam legem in  
gratiam eorum, quib; cum  
antiquitate commercium  
est, adiecisse operę precium  
me facturum esse duxi.

3 Lex itaq; 12. tab. sic se ha-  
bet: *Ar is confessi, ar isq;  
debiti iudicatis triginta dies  
iusti sunt. Post deim ma-  
nus in medio esto, in ius duci-  
to. Ni iudicatum faxit, nem  
ut qui pendo eo in iure  
vindex est, secum ducto.  
Vincto aut neruo, aut cõ-  
pedibus quindecim pondo,  
ne minore, aut Si volet ma-  
iore vincto, si volet, suo  
vincto, ni suo viuit: qui em  
vinctum habebit, libram  
farris endodie dato, si volet  
plus dato. Et postea: Ni*

EUT

2

cum

*cum eo pacit, sexaginta dies  
in vinculis retincto. Timis  
nundinis continuis in co-  
mitium prociato, ar isq; a-  
stimiam iudicati prædicato.  
Tertij; nundinis capite pœ-  
nas latio, aut trans Tyberim  
peregrẽ venũ ilo. At si plu-  
ses esũt rei, Tertij; nundinis  
parteis secanto: si plus ming-  
ne secuescunt, nesi fraude  
esto. Postea f tacito popu- 4  
li consensu consuetudo pro  
lege obseruata fuit, ut vide-  
licet debitoris bona omnia  
distraherentur, v; que adeo,  
ut ne ad victum quidem &  
cultum quidquam ei relin-  
queretur, authore Gellio  
diãto Lib. 20. Cap. 1 Post, f 5  
tertium ius successit, per le-  
gẽ Patilio & Papyrio Coss:  
propter Lucij Papyrij cre-  
ditoris libidinem, latam, ne  
quis neruo aut compedib;  
teneretur; sed vt pecuniz  
credita causa, bona debito-*

ris

*ris, non corp; obnoxium esset,  
vt refert Lilius lib. 3. decad. 1.*

6 Quarto f loco lata fuit lex  
Iulia, vt debitoribus qui so-  
luendo non essent, bonis  
cedere liceret, quæ bona  
creditoribus, si eis videretur,  
publicẽ constituta auctiõe  
diuenderent: & qui jam bo-  
nis celsissent, in eos credi-  
toribus ius nullum esset,  
neq; eos vel in seruitutem,  
vel ad operas dandas addici  
aut in carcerem compingi,  
aut vilo modo in eos ani-  
maduerti liceret l. 1. & l. 4.  
7 C. qui bonis ced possunt. Neq; f ve-  
rõ existimet quispiam, nul-  
lam inter hanc legem, & le-  
gem Patiliam differentiam  
fuisse: Res enim longẽ ali-  
ter se habet. Cum lege Pati-  
lia vincula solummodo, &  
nexus sublatis sint, carcer  
autem priuatus. id est cu-  
stodia in domo creditoris  
vsq; ad legem Iuliam per-

man-

manserit d. l. x. c. qui bon. ced.  
possunt. Postremõ f accessit 8  
ius Nouellarum, quo supe-  
riora omnia abrogata sunt,  
vt in Nouella Constit. 135. videre  
licet. Hoc etenim iure di-  
sponitur, ne debitores, qui  
in vniuersum ex accidenti,  
non supina sua negligentia  
( istis f enim non lubueni- 9  
tur, per text. in Cap. non sa-  
tis 86. distinct.) res suas a-  
missis e dicerentur; & id o  
soluendo potis non essent,  
bonis omnib; (ita f vide- 10  
licet, vt etiam ad sustentan-  
dam vitam nihil eisdem  
relinquatur vt textus in § fin.  
Instit. de actionibus, & in l. qui bonis ff.  
de cess. bonorum tradit) cedere co-  
gantur. Iusurandum tamen,  
( huiusmodi debitor) per  
adoranda præbeat eloqui,  
quod nullam rerum causa  
occasionem aut aurum reli-  
quum habeat, vnde ar is u-  
lenti supplementum faciat,

S 2

per

per textum in d. Nouella. 137. Actio-  
 11 nes ꝛ ꝑꝛætereā omnes & pe-  
 titiones, quæcunq; debito-  
 ri competunt, competitu-  
 ræ uè sunt, creditoribus cedi  
 debent, ut si quid fortè ali-  
 unde exigere possint, sibi  
 habeant, in eadem Nouella  
 disponitur. Vnde haud ob-  
 scurè colligi potest, quod  
 hoc iure nouo, nõ tantũ de-  
 tentionis personæ debitoris, sed  
 etiam occupatio bonorum  
 ipsius omnium sit prohibi-  
 12 ta. Neq; ꝛ tamen per hoc  
 liberatur à debito, sed si po-  
 stea ad pinguiorem fortunã  
 peruenerit, de nouo conueni-  
 ri potest, d. §. fin. Instit. de act. &  
 d. l. in bonis ff. de cess. bonorum.  
 13 Verum ꝛ jus Saxonicum,  
 contrariũ lib. 3. artic. 39. his verbis:  
*Qui debita in iudicio petit  
 ab eo qui soluendo nõ est, nec  
 poterit pro eo habere stipulã-  
 tem, iudex eũ pro debitis cre-  
 ditori debet presentare, cui*  
 cum

*cum laboribus & cibarijs (æquè  
 suæ familiæ) tenetur prou-  
 dere, & si uelit, cõpedi eum  
 includat, aliter eum non de-  
 bet tormentare.* Et text. ju-  
 ris Municip. artic. 27. cum  
 glossa ibidem, tenent. Quod  
 ꝛ sane, etsi satis durum atq; 14  
 inhumanum videatur; at-  
 tamen etiam in praxi serua-  
 ri videmus, prout etiam,  
 in Curia, inter Ietroma &  
 Dzieza, Ciues Cracouien:  
 Anno 1591. pronunciatũ  
 fuit. Et quod alimẽta à cre-  
 ditore debitori in carceribus  
 detento præstari debeãt, ex-  
 tat decretum S. R. M. Crac:  
 feria secunda in vigilia festi  
 S. Iacobi Apostoli, Año 95.  
 Inter Vilam & Ciues Ge-  
 danen: Neq; ꝛ tamen de 15  
 bitor priuatis carceribus  
 (qui legibus omninò sunt  
 prohibiti ut tot. tit. Cod. de pri-  
 uat. carcer. inhib. videre licet.)  
 includi; sed in publico ali-

quo

quo loco, honesto tamen,  
 minimequè squalido deti-  
 neri debet. Negari autem  
 non potest, quod creditor  
 hac ratione nihil amplius  
 consequatur, quam ut de-  
 bitorem satis alias misera-  
 bilem, magis adfligat, quod  
 16 ꝛ humanitas non admittit,  
 ut in l. Diuus. 14. ff. de offic. Præs. ha-  
 17 betur. Quod ꝛ in his, qui  
 non sua culpa, sed fortunæ  
 vitio ad egeitã è redacti sũt,  
 nullo negotio concesserit;  
 illos verò qui per alea n &  
 pocula, decoctis omnibus  
 bonis, soluendo non sunt,  
 hac commiseratione mini-  
 me dignos carceribus verò  
 dignissimos existimare in-  
 Cui & Respub. interfit,  
 ne quis re sua abutatur.  
 §. Sed & maior. Instit. de his qui sunt  
 sui vel alieni juris: quod etiam  
 Iudices, in cognoscendis hu-  
 iusmodi causis, diligenter  
 considerare debent.

OB-

OBSERVATIO,  
XXXIII.Vtrum debitor solu-  
tionem offerens, liberetur?

## SUMMARIA.

Solutionem offerens libe-  
ratur.Soluere paratus, soluenti 2  
similis esse censetur.Conditio pro impleta habe- 3  
tur, quando non per eum ste-  
tit, quominus impleatur.Iuris Sax: dispositio, quod 4  
offerens pecuniam non libe-  
retur.Oblatio pecunie qualisnã 5  
esse debeat?Pecunia in loco publico de- 6  
poni debet.

Locus publicus quis dicatur? 7

Effectus iustæ & legitime 8  
oblationis.Deposita pecunia in loco  
publico, ita demum liberat 9  
debitorem, si ibidem rema-  
neat.

Ob-

10 Obligatio quibz modis cō-  
trahitur, iisdē dissolui debet.

11 Obligatio fit quatuor mo-  
dis.

12 Obligatio tollitur itidem  
quatuor modis.

**N** verò debitor solutionem offerre. creditore eadem nō acceptante, obligatio debitoris dissolvatur? Et quāvis primo quidem intuitu, debitorem oblatione facta omninō liberari dicendum videatur; per expressum textum juris

Civilis, in l. si debitor. 30 ff. de solut. in his verbis: *Si debitor offerret pecuniā, quae peteretur, creditor nollet accipere, prator*

*et denegat actiones* Cum & aliās leges eum, qui paratus est solvere, solventi similem faciant. arg. l. iure Ci-  
vili 24. ff. de condit. & demonstrat.

3 quae tradit: *Iure Civili re-*

ceptū esse; quoties per eum cuius interest, conditionem impleri, fit, quominus impleatur; ut perinde habeatur, ac si impleta conditio fuisset. Contrarium tamen

† Ius Sax: lib. 2. artic. 11 his verbis 4

*Cui autem argentum vel nummi sunt persolvendi licet ad terminum solutionis nō veniet, vel si venerit, & pecuniam noluerit accipere, per hoc tamen pecuniam suam non amisit. Illum verò diem se noscat perdidisse: dispōere videtur* Quae iura, inspectā rei ipsius veritate nequaquā inter se pugnant.

Textus & etenim d. l. si debitor. 5 non ita simpliciter accipiendus est, sed certis quibusdam adiectionibus ampliari debet. Et prius quidem requiritur, ut res ipsa congruo tempore & loco offeratur, consignetur, &

deponatur, ita nimirum, ut is, cui offertur, non habeat impedimentū, quo minus recipere possit. per clarum textum in l. obsignatione 9. C. de solut. in verbis: *Obsignatioē totius debita pecunia solenniter facta, liberationē contingere manifestum est. Sed ita demū oblatio debiti liberationē parit, si eo loco, quo debetur solutio fuerit celebrata* Unde satis liquidō cōstat, quod pecunia oblata obsignari, & quod magis est, in publico deponi debeat, per expressū textum in l. acceptam 19. C. de usur. cuius haec est dispositio: *Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis, creditoribus post contestationem offerat: at si non suscipiant; consignatam in publico deponere. Qui* 7 *† autem in locus publicus dicitur, tradit eadem lex his verbis: In hoc autem casu pub-*

*publicum intelligi oportet, vel sacratissimas ades, vel ubi competens Index super eare aditus, deponi eas disposuerit. Effectus & deinde 8 istiq. oblationis sequuntur.*

*Quo subsequuto (inquit textus) etiam periculo debitor liberabitur, & ius pignorum tolletur. Quod & ta-* 9 *men ita verum est, si deposita pecunia ibidem duret, neq. eam postmodum debitor auferat; prout eadem lex in fine admonet: Creditori scilicet actione utili, ad exactorem earum, non adversus debitorem, nisi forte eas receperit: sed contra depositarium, vel ipsas competente pecunias; id est possidentem pecunias. Quae omnia Curia etiam Regalis firmissimē tenet; & ita semper pronuntiatur, ut in causa Pauli Koszucki, cum tenentarijs villae Bartodzieie,*

An-

Anno 96. & alijs, videre licet. Porro, non solum obligatione, modo quo præmissum est, factâ, sed & alijs modis liberatur debitor ab obligatione. Qua in re tenenda est regula: Quod <sup>10</sup> quibus modis contrahitur obligatio, ijs etiam solui debet, per vulgatâ Regulam juris, quæ docet: *Nihil tam naturale esse, quàm eo modo quodq; solui, quo colligatum est.* l. nihil tam naturale. ff. de diversis reg. iur. Quemadmodum <sup>11</sup> itaque omnis obligatio quadrupliciter, id est, aut re, aut verbis, aut litteris, aut consensu contrahitur, per textum in §. fin. Instit. de oblig. ita nullum dubiû est, quin eadem quadrifariam tolli <sup>12</sup> possit. Tollitur enim primò solutione reali & effectuali eius rei, quam debeo, de qua hic, & in superioribus

bus observationibus dictû est. Secundo, compensatione, vt in l. eius 7. C. de solut. Tercio, acceptilatione, de qua toto tit. Cod. & Digestor. de acceptilat. Quarto nouatione seu delegatione cuius fit mentio in l. ex contractu 2. C. de nouat. & delegat. & obseruat. sequen. tractat.

OBSERVATIO, XXXV.

Nouatio vtrum tollat priorem obligationem?

SUMMARIA

- 1. *Nouatio qua dicatur?*
- 2. *Nouatio alia voluntaria, alia necessaria.*
- 3. *Iudicium in inuitum dari non potest.*
- 4. *Iure nouo Nouatio non intelligitur facta, nisi id expresse actum sit.*
- 5. *Nouatio ex verbis & versimilibus coniecturis colligi debet.*

No-

- 6. *Nouatio etiam per acceptilationem fieri solet.*
- 7. *Delegatio est species nouationis.*
- 8. *Nouatio locum habet, si obligatio sequens sit Civilis vel naturalis.*
- 9. *Pupillo sine auctoritate tutoris naturaliter obligatur.*
- 10. *Seruus ne naturaliter quidem obligari potest.*

Controuersum

est apud Iuris Interprepp: Vtrum nouatio simpliciter, & de plano tollat priorem obligationem? Et quamuis ex ipsa definitione nouationis, quæ in l. 1. ff. de Nouat. proponitur, manifestè liqueat, *Eam nihil aliud esse, nisi prioris debiti in aliam obligationem vel Civilem vel naturalem transfusionem atq; translationem, hoc est, cum ex precedenti causa ita*

*noua constituatur, vt prior perimatur: Nouatio enim (inquit ibidem I. C. Ulpian) à nouo nomen accepit, & à noua obligatione.* Et in §. præterea. Instit. quib. mod. toll. oblig. id expresse dicatur. *Nouatione tolli obligationem: veluti si id quod tibi Seius debebat, à Titio dari stipulatus sis. Nam interuentu noua persona, noua nascitur obligatio, & prima tollitur, translata in posteriorem.* Et.

Verumtamen DD: <sup>2</sup> in voluntarijs tantum, non autem necessarijs nouationibus, id obtinere cõmuniter statuunt, per textum in l. aliam. 29. ff. de Nouat. Voluntaria etenim Nouatio illa dicitur, quæ fit per stipulationem, idq; quatuor modis, vt potest, mutata causa vel statu prioris obligatiõis; vel mutata persona creditoris, vel debitoris, vel deniq; vtrius-

no-

T

que;

quæ; quod in l. fin. Cod. de Nouat. clarius explicatur. Necessaria verò, quæ per litis contestationem iudicio accepto introducitur; vt ex l. vnic. Cod. etiam ob Chyrograph. pec. pign. teneri posse. patet. quæ idè necessaria appellatur, quia ꝑ iudicium in inuitum dari solet, per textum in l. inter stipulantes. 83. §. ff. de verb. oblig. Porro ꝑ jus nouū, quod à Iustinião introductū est, ad eum solūmodo casum id restringit, si videlicet inter partes expressè hoc actum sit, quod secunda obligatio priorem tollere debeat. Nam & in d. §. præterea. Instit. quib. mod. toll. oblig. Imper. Iustiniãno statim subdit hæc verba: *Sed cum hoc quidam inter veteres constabat, tunc fieri nouationem, cum nouandi animo in secundā obligationem itum fuerat: per hoc autem dubiū erat, quando nouan-*

di

*di animo videretur hoc fieri. Quasdam de hoc presumptiones alij in alijs casibꝯ introducebāt: Ideò nostra processit constitutio, qua apertissimè definiunt, tunc solum nouationem prioris obligationis fieri, quoties hoc ipsum inter contrahentes expressū fuerit, quod propter nouationem prioris obligationis conuenerunt. Alioquin ꝑ manere pristinam obligationem, ꝑ secundam ei accedere, vt maneat ex utraqꝫ causa obligatio, secundū nostra Constitutionis definitionem, quam licet ex ipsius lectione apertius cognoscere.*

Extat autem hæc Imper. Iustin. constitutio in l. fin. C. de nouationibus: cuius is tenor:

*Nouationum nocentia corrigentes volumina, ꝑ veteris juris ambiguitates resercentes, sancimus; si quis vel aliam personam adhibuerit,*

vel

*vel mutauerit, vel pignus acceperit, vel quantitatem augendam vel minuendam esse crediderit, vel conditionem seu tempus addiderit, vel detraxerit, vel cautionem minorem acceperit, vel aliquid fecerit, ex quo veteris juris conditores introducebant nouationes, nihil penitꝯ prioris cautela innouari, sed anteriora stare, ꝑ posteriora incrementum illis accedere: nisi specialiter remiserint quidē priorem obligationem, ꝑ hoc expresserint, quod secundam magis pro anterioribus elegerint. Et generaliter definimꝯ, voluntate solum esse, non lege nouandum; ꝑ si non verbis exprimat, vt sine nouatione causa procedat, hoc enim naturalibus inesse rebus volumus, ꝑ nō verbis extrinsecus superuenire. Sanè ꝑ quando ex*

ver-

verbis, alijsqꝫ verisimilibus coniecturis necessariò colligitur, partes à prima obligatione recedere, & illam in secundā transferre voluisse, etiam si id specialiter non expresserint, obligationem esse immutatam, DD: cōmuniter tradunt; vt notant Andr. Geil. practic. obser. lib. 2. obser. 30. N. nsinger. in suis comment. Instit. d. §. præterea. tit. quib. mod. toll. oblig. in verbis: *expressum fuerit. Quam sententiã DDni: Alsettores, in causa Schirner contra Iaschke Ciues Gedanen. Anno 99. feria tertia post Dominicã ludica, tequuti sunt. Proinde ꝑ si acceptulatio interueniat, (quæ iuxta præscriptū juris comunis liberat omninò debitorem etiam pecunia soluta nō sit, per text. in l. 19. §. fin. ff. de accep. lit.) manifestè colligitur animum nouandi, id est priore obli-*

T 2

gationis in nouam transfe-  
7 rendi. Sic t̄ cum quis credi-  
tori suo delegat vice sua de-  
bitorem contentientem, e-  
tiam si expressè dictum non  
sit, id fieri animo nouandi,  
nihilominus tamen fit no-  
uatio. per text. in l. 2. Cod. de Nouat.

8 Insuper t̄ sciendum est, no-  
uationem ita demum sub-  
sistere posse, dummodo se-  
quens obligatio aut Civiliter  
teneat aut naturaliter ut  
puta si pupillus sine auto-  
ritate tutoris promiserit,  
ut in l. 1. ff. de nouat. habetur.

9 Nam t̄ hoc casu, quia videli-  
cet pupillo naturaliter tantū  
obligatur, res idcirco amit-  
tatur, & prior debitor libe-  
ratur, posterior verò obli-  
gatio nulla est, per textum in §.  
preterea. Instit. quib. mod. tollitur oblig.  
quod in seruo aliter se ha-  
bet, Nam t̄ is, extra causam  
sui peculij ne naturaliter  
quidem obligari potest, per  
10 text. in l. seruo in §. 19. ff. de fideiussor.

& idem nouatio cum eodē  
facta manet inutilis, prout in  
d. §. preterea, traditum est.

## OBSERVATIO XXXVI.

Usuræ an de iure sint  
licitæ?

### SUMMARIA.

1 Usura iure diuino probi-  
bentur.

2 Ius Canonicū usuras im-  
probat.

3 Usuras approbans pro ha-  
retico censetur.

4 Leges Ciuiles nō dedignantur  
sacros Canones sequi.

5 Usura iure Ciuili permit-  
tuntur, & modus earū pra-  
scribitur.

6 Opinio quorundam, quod  
etiam iure diuino non om-  
nes usurae sint prohibita.

7 Usurae aliae lucratoriae, aliae  
compensatoriae, aliae punito-  
riae dicuntur.

Ne-

- 8 Nemo alteri cum suo dam-  
no benignè facere cogitur.
- 9 Auctoris sententia, quod  
usura iure Ciuili sint per-  
missa, non approbata.
- 10 Dogmata quatuor Syno-  
dorum pro legibus obseruari  
debent.
- 11 Usus fructus earum rerum  
quae usu consumuntur, esse  
non potest.
- 12 Inter usuras & censu differe-  
rentia.
- 13 Censu & pensiones ex re-  
ditibus venditis sunt liciti.
- 14 Censu & pensiones nō de-  
bent excedere modum aequa-  
litatis.

**U**suras non solum iure diuino  
& Canonico, sed  
etiam Ciuili, omnino esse  
prohibitās, fortè quis ex his  
authoritatibus concludere  
possit: Prohibentur t̄ liqui-  
dem illa expressè praecepto  
di-

diuino, ut videre est *Leuit. cap.*  
*25. in versic: Ne accipias usuras*  
*ab eo, nec amplius quam de-*  
*disti; time Deum tuum, ut*  
*vinere possit frater tuus a-*  
*puđ te. Et postea: Pecuniā*  
*tua m non dabis ei ad usu-*  
*ram, & frugum superabun-*  
*dantiam non exiges. psalmo*  
*item 14. & apud Ezechielem. Cap. 18.*  
Saluator deniq; ipse serio  
praecipit ut mutuū dem  
nihil inde sperātes. *Luce cap. 6*

Quod item t̄ textus iuris  
2 Canonici omnino probāt,  
ut videre est *tot. tit. de usuris.*  
quoniam t̄ hoc eodem iure  
3 statuitur, ut pertinaciter al-  
ferens, usuras exercere non  
esse peccatum, pro haeretico  
censetur *Clement. mic. in fi-*  
*ne, de usuris.* Cū autem t̄ nec  
4 iura Ciuilia dedignantur la-  
cros Canones sequi, per ex-  
pressum text. in l. 1. Cod. de summa Tri-  
nitate. in verbis: *Cunctos po-*  
*pulos, quos clementia nostra*  
re-

regit imperium, in tali volumus religione versari, quã Diuam Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio usq; adhuc ab ipso insinuata declarat, quamq; Pontificem Damasum sequi claret,

Consequens est, quod etiam legibus Imp. usurae sint prohibita. Verumtamen huic sententiae manifeste repugnant expressi iuris Ciuilis textus: Et primò quidem in l. Eos 29. Cod. de usuris qua Imp. Iustinianus formam praescribit usuris certam, ut potè illustribus personis permittit trientes, id est quatuor in centum, Mercatoribus autem, qui alias pecuniã quaestum faciunt, besales, id est octo in centum: Caeteris verò hominibus semisses, id est sex in centum: Feneratoribus deniq; maritimis centesimas,

hoc

hoc est, duodecè in centum. Quod item admodum clarè patet ex tot. tit. ff. et Cod. de usuris. Item Nouell. Consti: penè infinitis, quales sunt, Nouell. 32. 33. 34. 106. 121. 138. 160. in quibus omnibus de usuris agitur.

Hanc itaque Antinomiã Interpp: juris conciliare cupientes, multum in eo elaborant. Quidam enim lege diuina non omnes usuras, sed illas tantum, quas Iudaei sua lingua Nesser, hoc est, morsum, aut quod tantundem est, improbas appellabant, esse prohibitas, ut notat Molineus in suo tract. de usur. Proinde & illud dictum Saluatoris nostri: Mutuum date nihil inde sperantes, non minò pertinere ad sortem ipsam principalem, quam ad usuras, atq; ita consilium potius esse, quã pra-

cep-

ceptum existimant. Alij verò (quorum sententia est communior) distinguendum esse putant, inter usuras lucratorias, compensatorias, & punitorias. Lucratoriae etenim usurae dicuntur, quae ex mero mutuatiõis officio (quod gratuitum esse debet, l. fin. ff. de condict. obturp. caus.) lucrum faciunt, & idè non solùm lege diuina, sed etiã jure gentium & Ciuili prohibentur, per supra allegata jura. Compensatoriae verò, quia non lucrum supra sortem mutuo datam exigunt; sed saltem precium seu aestimatiõem vsus sortis consumptae, cum damno creditoris (quod videlicet tandiu caruit pecunia) petunt; idcirco non omninò videntur esse prohibita. Nemo enim alteri cum suo detri-